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Abstrakt:

Práce se zabývá otázkou psychohygieny a prevence vyhoření v rámci výkonu pomáhají-

cí profese. Teoretická část vymezuje okruh témat zasahujících do této problematiky,

kterými jsou charakteristika pomáhající profese, stresu, psychohygieny, dále technik

zvládání zátěže a syndromu vyhoření. Praktická část se věnuje realizaci psychohygie-

nického programu, který se uskutečnil ve spolupráci zaměstnankyň Centra sociálních

služeb Empatie v Českých Budějovicích. Cílem programu bylo pomoci účastnicím

osvojit si teoretické i praktické dovednosti psychohygieny. Detailně se věnuje jeho prů-

běhu a závěrečným výstupům.
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The work deals with the issue of hygiene of psychic health and prevention of burning
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Úvod

Výkon pomáhající profese vyžaduje specifické předpoklady osoby, která se pro

takto náročný úkol rozhodne. Důraz je kladen především na osobnostní zralost, integritu

a vysokou míru emoční inteligence příslušného jedince. Profese pomáhajícího pracov-

níka je vysoce náročná také z pohledu zvládání stresu a zátěžových situací. Odhadli

bychom, že právě on bude v tomto zvládání nadmíru schopný a s jistotou bude odbou-

rávat všechny negativní emoce a rozumně nakládat se svým energetickým rezervoárem.

Mnohdy je tomu ovšem jinak a pomáhající propadají pocitům beznaděje a depresím,

které vypovídají o stále častěji se vyskytujícím syndromu vyhoření. Z těchto důvodů je

třeba věnovat určité úsilí tréninku ve vyrovnávání se stresem a zátěžovými situacemi,

které interakce s lidmi a pomáhání jim obnáší. Psychohygiena a prevence syndromu

vyhoření se dnes stále více dostává do popředí zájmu široké veřejnosti.

Téma bylo vybráno na základě zájmu autorky o zvládání stresu, zátěžových situ-

ací a traumat, která doprovázejí člověka na jeho cestě životem, konkrétně pak i speci-

fické techniky a přístupy zvládání zátěže právě v pomáhajících profesích. Vzhledem

k tomu že, „v institucích, které se zabývají vzděláním budoucích pracovníků pomáhají-

cích profesí, téměř nebo úplně chybí vzdělávání zaměřené na rozvoj a budování osob-

nosti, jako je například učení se zvládat stres a krizové situace, komunikovat ve skupi-

ně, pracovat v týmu, předcházet vyhoření,“ (Géringová, 2011, s. 36) doufáme, že tato

práce bude významným vodítkem pro pomáhající a případně ostatní zájemce o tuto pro-

blematiku k osvětlení nežádoucích jevů a jejich eliminaci formou sebepoznávacích a

relaxačních technik.

Praktická část se zaměřuje na popis realizace psychohygienického programu, který

si kladl za cíl osvojení základů psychohygieny a prevence vyhoření sociálními pracov-

nicemi Centra sociálních služeb Empatie v Českých Budějovicích.
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1 Teoretická část

1.1 Pomáhající profese

Pomáhající profesí rozumíme všechna povolání, která se specifickým způsobem

zabývají vedením či pomocí lidem, kteří vedení či pomoc potřebují nebo o ni žádají.

Tento pojem tedy označuje „souhrnný název pro veškeré profese, jejichž teorie, výzkum

a praxe se zaměřují na pomoc druhým, identifikaci a řešení jejich problémů a na získá-

vání nových poznatků o člověku a jeho podmínkách k životu tak, aby pomoc mohla být

účinnější; patří sem lékaři, zvl. psychiatři, psychologové, sociální pracovníci, speciální

pedagogové; šířeji i fyzioterapeuti, balneologičtí pracovníci apod.“ (Hartl, Hartlová,

2000, s. 185) Je tedy vysoce žádoucí aplikovat mnohá doporučení a omezení týkající se

prevence stresu a syndromu vyhoření na základě tohoto zařazení. Pomáhající ve svých

profesích zažívají v kontaktu s klienty zátěž především psychickou, z tohoto důvodu se

budeme věnovat zdraví duševnímu, jehož kvalita je pro výkon takového povolání klíčo-

vá. Vysokou náročnost dává pomáhající profesi právě vztah, jenž s klientem pomáhající

tvoří a také samotné zapojení vlastní osobnosti do procesu pomáhání (Géringová, 2011).

1.1.1 Vztah mezi pomáhajícím a klientem

Navázání vztahu a jeho záměrná kultivace je základní esencí procesu pomáhání.

K tomu, abychom mohli člověku skutečně pomoci, potřebujeme vytvořit příznivé pod-

mínky. Vztahujeme se nejen ke klientovi, resp. pomáhajícímu, ale taktéž k sobě. Vytvá-

ření interakcí je základem života a prožívání. Proto, abychom mohli pomáhat a věnovat

se zušlechťování životů lidí, jež o to požádají, je třeba nejdříve vytvořit láskyplný a od-

povědný vztah sama k sobě. Jak dále zdůrazňuje Jankovský (2003) pokud chceme po-

znat ostatní, je třeba nejdříve porozumět sama sobě. K tomu, abychom si mohli být plně

vědomi sama sebe, potřebujeme svou sebe-zkušenost, vědět jaké je naše já, jaké jsou

naše emoce a jaké jsou naše dobré i špatné vlastnosti. Možnosti tvorby tohoto druhu

zkušenosti jsou dnes již poměrně rozsáhlé. Můžeme zvolit samostatnou aktivní sebere-

flexi, pomoci si můžeme taktéž transcendentálními technikami anebo systematickým

poznáváním s využitím doprovodu odborníků (terapie, sebezkušenostní skupiny atd.).

Problematice sebepoznávání se věnujeme podrobně v subkapitole Techniky zvládání

zátěže.
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1.1.1.1 Vymezení hranic ve vztahu

Ve vztahu k sobě a dále ve vztahu k okolnímu světu existují hranice, které jsou

našimi bezpečnostními zábranami, jež při překročení hlásí poplach a dožadují se své

obrany. Ne každý člověk má svůj osobní „poplach“ dostatečně silný na to, aby ho sly-

šel. V pomáhajících profesích je potřeba vytvoření hranic jednou z nejpodstatnějších

podmínek jejich vykonávání. „Zřetelnou hranici vůči okolí musí mít každý fungující

celek. Nejmenší jednotka života, buňka, by bez hranice nebyla buňkou, nýbrž jen che-

mickými sloučeninami rozptýlenými v daném prostředí.“ (Kopřiva, 2006, s. 74) A jak

dále podotýká Kopřiva (2006) každý má mít na starosti především sám sebe a chránit

sebe, jinak by nepřežil. Vytvoření a adekvátní vnímání vlastní hranice vede k uznávání

hranic druhého člověka. Respektování hranic druhého člověka značí autonomní a zod-

povědnou osobnost.

Sebepoznání a vytyčení hranic spolu velmi úzce souvisí. K tomu, abychom moh-

li vytyčovat hranice, musíme být obeznámeni, jak velký prostor ohraničují. Jankovský

(2003) podotýká, že na základě poznání se uskutečňuje to nejpodstatnější: svoboda.

Nebezpečné ztrátě hranice předchází splynutí. Rozdíl mezi empatií a splynutím tkví

v představě, kterou si dokážeme o problému či utrpení vytvořit. Empatií rozumíme

představu, která nám dovoluje nepodléhat emocím přímo, ale pouze si je představovat.

Při tom dochází k zachování hranice. Pokud představu překročím, resp. ji nechám pře-

kročit, vzniká stav, ve kterém emoce klienta (rozhořčení, smutek, vztek, lítost) vstupují

do mého prožívání. Jak vysvětluje Kopřiva (2006) tím, že otvíráme prostor pro prožití

všech temných emocí, umožňujeme klientovi zorientování ve vlastní situaci a prožívání.

Tento prostor ovšem můžeme otvírat a zároveň střežit, pouze v případě vyrovnání se

svými vlastními emocemi. Čím více je ve svém prožívání pomáhající zakotven, tím spí-

še může být vhodným průvodcem. To znamená, že nesmí být stržen vlastními emocemi,

ale má být schopen plného vědomého vcítění.

1.1.2 Odvrácená strana pomáhání

K výkonu profese, pro kterou se vědomě rozhodneme má každý člověk určité

důvody, jež ho dále motivují v průběhu získávání vzdělání pro toto povolání i k výkonu

povolání samotného. Jak zdůrazňuje Úlehla (2007) vědu z profesionálního pomáhání je
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třeba tedy dělat tam, kde je prohlašujeme za své poslání. Kdo jsou tedy „ti“ lidé, jež se

pro profesionální pomáhání rozhodnou a z řešení a tišení traumat, utrpení a problémů si

vytvoří svou obvyklou rutinu?


[…]


zúčastněné probandky.

V průběhu programu zasahovaly do docházky nemoci nebo pracovní vytíženost,

kdy některá z probandek musela v době programu zůstat na pracovišti. U členek týden-

ního stacionáře se jednalo i o problém se směnami, kdy výkon noční směny předurčil

probandku k neúčasti na odpolední psychohygieně. V období před Vánocemi se objevi-

ly absence zapříčiněné povinností vybrání zbytkové dovolené.

U zrealizování programu tímto specifickým způsobem, je třeba dbát na adekvát-

ní přípravu motivace účastnic a na prostory, ve kterých by psychohygiena probíhala.

Základní podmínkou je aktivní účast na programu, především z hlediska vlastního úsilí

vloženého do rozhodnutí docházet do programu pravidelně. Nejvhodnější dobou pro

konání programu by byl volný čas účastníků. To ovšem v našem případě bohužel neby-

lo zcela možné uskutečnit.
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Závěr

Závěrem můžeme zkonstatovat, že zrealizovaný projekt byl úspěšný a cíle, jež si

vytyčil, splnil. Projekt informoval a poučil skupinu probandek s minimálními zkuše-

nostmi a vědomostmi o možnostech psychohygieny a prevence vyhoření v kontextu

výkonu pomáhajících profesí. Taktéž projekt významně přispěl k osvojení základů psy-

chohygieny téměř všech účastnic pro jejich osobní potřeby.

Pokud se probandky rozhodnou v budoucnu techniky relaxace a metody uvolňo-

vání zakomponovat jako pevnou součást svého denního režimu do svých životů, ví kde

hledat odpovědi na své otázky a jsou seznámeny s možnostmi, jak si v případě akutních

potřeb relaxace sami poradit bez cizí pomoci, což je nejdůležitější hodnotou celého pro-

běhlého programu.

Tato práce si také kladla za cíl dovést k hlubšímu zamyšlení sociální pracovníky

či příslušníky jiných pomáhajících profesí nad stavem jejich znalostí a zkušeností s

technikami psychohygieny a prevence vyhoření.
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Přílohy

Příloha I.:Úvodní dotazník

1. Co si představujete pod pojmem duševní hygiena?

2. Jaké jsou Vaše praktické zkušenosti s duševní hygienou? (Uveďte konkrétní pří-

klad)

3. Jakým způsobem relaxujete, ventilujete své napětí a stres? (Uveďte konkrétní pří-

klad

4. Víte o specifické technice, o které byste se chtěly dozvědět více a samy si ji prak-

ticky vyzkoušet? (Uveďte konkrétní příklad)

5. Znáte některou z těchto specifických technik a přístupů? Pokud ano, popište, pro-

sím, svoji představu. Autogenní trénink, Life Dynamic, Bioenergetika, Pránájáma

6. Co Vám říkám pojem syndrom vyhoření? Co o syndromu vyhoření víte, dokázali

byste vyjmenovat průběh a jeho fáze?

7. Myslíte si, že je důležité věnovat se pravidelné duševní očistě, relaxaci a prevenci

syndromu vyhoření? Jaký je Váš názor?

8. Jaké jsou Vaše představy o nadcházejícím programu, co od něj a ode mne očeká-

váte? 

Děkuji za vyplnění tohoto dotazníku. Bude pro mne cennou pomůckou pro tvorbu nad-

cházejícího programu, právě tak, aby vyhovoval především Vám a byl pro Vás co nej-

větším přínosem. Jsem vděčná, za všechny Vaše připomínky a přání. Přeji Vám krásný

zbytek dne.

Všechny informace budou zpracovány anonymně a použity pro vypracování mé baka-

lářské práce.

Dagmar Halová

Příloha II: Dotazník zadaný těsně před a po skončení programu

Vážené dámy,

všechny informace zodpovězené v tomto dotazníku budou zpracovány anonymně a po-

užity výhradně k účelu vypracování mé bakalářské práce.

Dagmar Halová

Následující otázky ohodnoťte na škále od 1 do 5 tak, aby Vaše hodnocení nejlépe vysti-

hovala Vaše vlastní prožívání či názor. Škálové hodnocení, prosím, doplňte slovním

komentářem.

1 - výborně

2 – velmi dobře

3 – dobře

4 – dostatečně

5 – nedostatečně

 Jak snadno odbouráváte v běžném životě stres, napětí, vztek, frustraci
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 Jak jednoduché je pro Vás relaxovat, uvolňovat mysl a tělo?

 Jak hluboce se dokážete uvolnit, když relaxujete?

 Je pro Vás snadné si vyhradit určitý čas pro relaxaci a uvolnění?

 Dokážete aplikovat některou z těchto technik?

Jacobsonova progresivní relaxace

Pránajáma

Relaxace formou vizualizace

Děkuji a přeji krásné uvolnění 

Příloha III: Otázky k závěrečnému interview

 Cílem bylo seznámit Vás s technikami duševní hygieny, prohloubit Vaše znalosti

o psychohygieně, povedlo se, dle Vašeho názoru?

 Jaký byl váš prožitek při relaxacích, uvolnila jste se?

 S jakými pocity jste odcházela z psychohygienické hodiny?

 Co Vám program přinesl?

 Znala jste některé techniky již před začátkem programu?

 Prohloubily se Vaše zkušenosti s relaxací, nejenom formou relaxačních technik,

ale všeobecně k tomu, co je Vám nejbližší? (viz. relaxace sportem, u čtení knihy apod.)

 Očekávání vs. realita? (jaké bylo Vaše očekávání od programu a zda-li jste dostala

to co jste si představovala či nikoliv)

 Zaujal Vás program? Ano/ne/proč

 Proč jste nebyla na každé z hodin?

 Dokážete techniky aplikovat, dokážete popsat jejich postup?

 Používáte některou z technik, kterou jsme probraly na cvičení doma?

 Obohatil Vás program? Ano/ne/proč