příloha formuláře,,Zápis o státní závěrečné zkoušce"

,Itledista - 1hodnocení vyznačte tučně nebo x, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

JihoČeská únivérřita
v Če*kýeh §udčjovících

POSUDEK BA
1
íréno a příjemní diplomanta: Halová

ke zdraví
20L2/2013

bakalářské práce:

na a prevence vyhoření v pomáhajících profesích
ke zdraví

. Lukáš Dastlík
vedoucího práce: PF JCU, Elio, o,s.

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

Bez souvislosti s cíli a

j

splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

5.2013 _/2il;,,,."z4-W
studentka prokázala schopnost samostatně pracovat a překonávat překážky, které během

prostřed í přicházely.

by bylo možné koncipovat práci, aby byla zaručena větší míra účasti probandek?

jqko největší přínos práce - pro Vás a pro účastnice cvičení?

jakých ukazatelů je možno rozpoznat věrohodnost odpovědí probandek?

Navrhovaná klasifikace slovně: